Nel *corpus* che porta il nome di Burchiello si trovano vari esempi di questo modulo, applicati a vari interlocutori o corrispondenti tacciati di poco intelletto (Albizo di ser Luca Albizi, lo stesso Alberti). Con notevole regolarità vi ritorna non solo lo schema dell'indovinello maliziosamente rivolto a una presunta autorità intellettuale, ma puntualmente una o più vistose allusioni oscene: a prima vista, ci si dovrebbe chiedere quale sia il punto di contatto fra questi due elementi.

Questo tipo di interrogazioni capziose e imbarazzanti rivolte a sapienti veri o falsi ha una tradizione mediolatina di ambiente goliardico: dato il valore di Salomone come figura antonomastica del saggio nella cultura medievale, credo un ruolo importante nella codificazione del *topos* spetti al *Dialogus Salomonis et Marcolphi*, dove il sapiente per eccellenza rimane confuso dal nativo ingegno del contadino deforme, cui l'autore riserva peraltro la qualifica di "pazzo", usata come una sorta di epiteto fisso:

Igitur rex Salomon quadam die cum venatoribus suis et multis copulis canum de venacionis prosecucione rediens forte transibat ante hospicium Marcolfi *folli*. Cui cum dictum fuisset a circumstantibus ibi esse hospicium Marcolfi *folli*, divertit illuc cum equo suo et incinato capite sub limine hostij requisivit quis intus esset.

Marcolfus vero ad focum sedens et ollam plenam fabis custodiens respondit regi: «Hic intus est homo et dimidius homo et caput equi; et quanto plus ascendunt, tanto plus descendunt».

Ad hec Salomon ait: «Quid hoc est quod dicis?»

Marcolfus respondit: «Homo integer ego sum intus sedens; dimidius vero homo tu es super equum extra sedens et intus prospiciens; caput equi caput est tui caballi super quem sedes».

Tunc Salomon dixit: «Qui sunt ascendentes et descendentes?»

Marcolfus: «Fabe in olla bulientes».

Salomon: «Ubi sunt tuus pater et tua mater, tuus frater et tua soror?»

Marcolfus: «Pater meus facit de uno dampno duo dampna. Mater vero mea facit sue vicine quod ipsa ei amplius non faciet. Frater autem meus extra domum sedens quicquid invenit occidit. Soror denique mea in cubiculo sedens plorat risum annotinum».

Salomon: «Quid ista significant?»

Marcolfus: «Pater meus in campo est suo et semitam transeuncium occupare cupiens spinas in semitam ponit, hominesque venientes duas vias faciunt, et ita facit de uno dampno duo dampna. Mater vero mea claudit oculos morientis vicine sue, quod ipsa vicina ei amplius non faciet. Frater autem meus extra domum sedens ad solem et pelliculas suas ante se tenens pediculos quos invenit omnes occidit. Soror denique mea preterito tempore quendam iuvenem adamavit, et inter ludicra et molles tactus et basia viciata quod tunc risit modo pregnans plorat».<sup>3</sup>